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Anotace

ŠRYTROVÁ, Michaela. Pohřby žen ve starším pravěku Čech. Hradec Králové: Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. Bakalářská práce.

Práce se zabývá dějinami staršího pravěku především se zaměřením na pohřební ritus žen

a s ním spojenou problematikou sociální diferenciace a společenského postavení žen

v komunitách neolitu, eneolitu a počátku doby bronzové. Cílem práce je, na základě

publikovaných dat, vytvořit databázi a sledovat měnící se charakteristiky ženských pohřbů

v období od počátku neolitu po začátek doby bronzové. Vedle teoretických kapitol spadají

do obsahu práce i kapitoly praktického rázu na základě databáze získané z publikovaných

dat. Na základě těchto výsledků byla vypracována závěrečná interpretace.
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Annotation

ŠRYTROVÁ, Michaela. The Female Burials of the Bohemia Early Prehistory. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2014. Bachelor Degree

Thesis.

The work deals with the reconstruction of earlier prehistory mainly focusing on the burial

rite of women and problems associated with social differentiation and social status of

women in the communities of Neolithic, Eneolithic and beginning of the Bronze Age. The

goal is based on published data processed within a database tracking the changing

characteristics of female burials from the early Neolithic period to the beginning of the

Bronze Age. In addition to the theoretical chapters within the content of work and chapter

practical one based on a database derived from published data. On the basis of these results

a final interpretation was established.

Keywords: Prehistory, Neolithic, Eneolithic, gender identities, burials, women in Prehistory,

Bohemia.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou sociální diferenciace na

základě studia publikovaných pohřebních nálezů se zaměřením na ženské

pohlaví v archeologických kulturách období neolitu, eneolitu a počátku doby

bronzové. Neolit se datuje od roku 5600 do roku 4500 před naším letopočtem

a jeho začátek je vymezen kulturou s keramikou lineární, přes kulturu

s keramikou vypíchanou až k lengyelské kultuře. Období eneolitu je časově

ohraničeno 4500-2300 před naším letopočtem a je rozdělen na etapy, na časný,

starší, střední a mladší eneolit. Do časného eneolitu spadá konec lengyelské

kultury, počátek jordanovské kultury, michelsberská kultura a schussenriedské

džbány. Do staršího eneolitu patří kultura nálevkovitých pohárů a bolerázský

typ. Střední eneolit zahrnuje badenskou, řivnáčskou, jevišovickou, chamskou,

bošáckou kulturu a mladší fázi kultury kulovitých amfor. Do poslední etapy

mladšího eneolitu spadají kultury se šňůrovou keramikou a zvoncovitými

poháry. Počátek doby bronzové je vymezen kulturou únětickou, která spadá do

let 2300-1750 př. n. l.

Cílem předkládané práce je studium pohřebních nálezů v publikacích,

z něhož bude představen obraz o způsobu a formě pohřbívání společností

v neolitu, eneolitu a počátku doby bronzové. Ženské zastoupení ve společnosti

bude moci být vymezeno díky charakteristice pohřebních praktik.

Práce je rozdělená na 2 části, teoretickou a praktickou, tedy analýzu.

V první části teoretické jsem se pokusila shrnout výsledky dosavadního

výzkumu a studia způsobu pohřbívání v neolitu, eneolitu a počátku doby

bronzové v dostupných publikacích. Dále také poukazuji na problematiku

a výzkum sociálních struktur i genderu v pravěkých společnostech. Druhá část

je zaměřená na výzkum pohřebních nálezů celého období neolitu, eneolitu

a počátku doby bronzové na českém území. Dále je popsána vytvořená
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databáze a následně na to výsledky analýzy se zaměřením na pravidla ve

způsobu pohřbívání žen a na prvky pohřebního ritu.

1. Nástin tématu

Téma variability pohřebního ritu je v archeologickém výzkumu značně

frekventované. Autoři svých článků či publikací se vždy zmiňují o způsobech

pohřbívání jak v neolitu tak i v eneolitu a počátku doby bronzové v závislosti

na proměnách společnosti. Neolit, eneolit a počátek doby bronzové je dlouhé

období, ve kterém se prostřídalo mnoho archeologických kultur, z nichž každá

měla nějaké své specifikum. Ať už se to týkalo stylu keramiky, zbraní či

zmíněného způsobu pohřbívání.

Pravěcí zemědělci ve střední Evropě své předky pohřbívali nejprve kostrově

a v pozdějším období se přidalo i žárové pohřbívání. Lidé v pravěku odlišovali

muže a ženu jako odlišné bytosti. Začátek neolitu jako hospodářské revoluce

posunul muže a ženu do jiných společenských postavení. Z lovců a sběračů se

postupně stali zemědělci. Typická mužská činnost bylo zajišťování potravy,

tedy obstarávání polí a dobytka a ženská typická činnost byla rodinného typu,

jako starání se o děti, vaření, šití atp. Od těchto odlišných činností se pak

odvíjely způsoby jejich odlišného pohřbívání. Kostrové pohřby ve skrčené

poloze představovaly muže orientované hlavou na jednu světovou stranu

a jednom boku či ženy orientované na odlišnou světovou stranu a ležely na

druhém boku. Hroby obsahovaly typické přídavky taktéž odlišné podle pohlaví,

jako jsou u mužů převážně zbraně a nástroje a u žen ozdoby a šicí náčiní. Obě

pohlaví mívala společný přídavek keramiku.

Z těchto určitých poznatků se v této práci budu soustředit na rozdíly mezi

muži a ženami, abych pak mohla jasně charakterizovat ženský element.
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2. Historie výzkumu

O variabilitě způsobů pohřbívání neolitu, eneolitu a na počátku doby

bronzové bádala velká řada archeologů. Analyzována byla rovněž struktura

společnosti, která je podstatná, a odvíjí se od ní pohřební zvyklosti kultur

v obou sledovaných obdobích. Následující kapitola shrnuje současný stav

bádání o této problematice.

2.1. Neolit

Od počátku odborného zájmu byl v Čechách konstatován rozpor mezi

počtem sídlištních nálezů a dokladů pohřbívání. J. L. Píč (1899) uvedl ve svém

seznamu lokalit v „Pokolení skrčených koster“ pouze 2 naleziště s neolitickými

hroby (Pavlů ed. – Zápotocká 2007). V počátečním období vědeckého zájmu,

které lze datovat zhruba od konce 19. až do poloviny 20. století, byl neolit

nejprve uznán jako samostatné historické období, A. Stocký (1926) zaznamenal

ve své první syntéze české doby kamenné 11 lokalit s kostrovými pohřby

s keramikou lineární, 14 lokalit s keramikou vypíchanou a 4 lokality

s keramikou lengyelskou (Pavlů ed. – Zápotocká 2007, 10). První moderní

syntéza českého pravěku již na počátku 20. století, kterou sepsali K. Buchtela

a L. Niederle v roce 1910, shrnula výsledky teoretického bádání. Autoři v této

studii zastávali myšlenku, že zdaleka ne ve všech obdobích pravěku bylo běžné

pohřbívání do země. Byla vypracována podrobnější vnitřní chronologie,

především v podobě progresivního třístupňového třídění v publikaci J. A. Jíry

z roku 1910 (Jíra 1910).

Kultura s vypíchanou keramikou byla rozpoznána již koncem 19. století.

Na počátku 20. století a to zvláště na základě českých nálezů bylo rozpoznáno

správně i její chronologické postavení vůči keramice lineární. Ve 20. a též 30.
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letech pak vznikala první třídění této kultury (Pavlů ed. – Zápotocká 2007, 12).

Teprve v této době byla následnost kultury s vypíchanou keramikou po kultuře

s lineární keramikou potvrzena i v sousedním Německu. Do tohoto období se J.

L. Píč domníval, že kultura s lineární keramikou a kultura se šňůrovou

keramikou pochází se stejného období. Více než 2 000 let rozdíl mezi

kulturami prokázali až později badatelé jako J. Palliardi a J. A. Jíra (Turek

2005c, 183). Jaroslav Palliardi objevil první pozůstatky lengyelské kultury na

Moravě na konci 19. století. V Čechách se této kultuře jako první věnoval

Bohuslav Novotný. Současně s vypíchanou keramikou se touto kulturou

zabývala i Marie Zápotocká a později i Miloš Vávra. Od samého počátku

vydělení období neolitu jako samostatné epochy ve vývoji lidstva se jevil

rozpor mezi počtem sídlištních objektů a počtem zjištěných viditelných

dokladů pohřbívání. V roce 1931 prozkoumala L. Horáková-Jansová první

větší pohřebiště z období keramiky vypíchané na našem území a to v Praze-


[…]


pohřbených jedinců z důvodu autorova neuvedení v textu, ovšem podle

badatelů žena kultury s lineární a vypíchanou keramikou ležela nejčastěji na

levém boku s hlavou k východu. Už v kultuře s vypíchanou keramikou se

objevoval nový ritus žárový. Vyskytují se již pohřebiště. Dokonale spálené

ostatky lidé ukládali nejčastěji na hromádku. Při těchto pohřbech se nedalo

pohlaví antropologicky určit, pouze podle přídavků. V období pozdního

neolitu až časného eneolitu žárový ritus postupně ustupuje a převládá kostrový

ritus. V časném eneolitu ještě kostrové hroby převládaly oproti těm žárovým,

orientace byla nejčastěji podle badatelů poledníková. V mé databázi orientace,

ani pohlaví u hrobů časného eneolitu určena není. Stejně tak je to i u kultury

nálevkovitých pohárů. Z této kultury jsou známy již mohylové náspy, které

ovšem patřily spíše mužům. Pokud jde o pohřební areály, jednalo se o

skrčenou polohu na pravém či levém boku. V mladším eneolitu došlo ke

sjednocení pohřebního ritu. V kultuře se šňůrovou keramikou byly ženy

ukládány na levém boku hlavou k východu. Ženy měly u sebe keramickou

výbavu v podobě amfor, mís či džbánů a měděné záušnice a části náhrdelníků

z perleťových kroužků a ze zvířecích zubů. V kultuře zvoncovitých pohárů

ženy spočívaly na pravém boku s hlavou k jihu s mírnými odchylkami a

pohledem k východu. Jako přídavky měly ženy v hrobech záušnice, jantarové
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korálky a kostěné knoflíky. Na počátku doby bronzové v únětické kultuře ženy

ležely v hrobových jamách ve skrčené poloze na pravém boku s orientací J-S.

Nejčastějšími přídavky byly keramické nádoby (amfora, mísa, džbánek),

záušnice (vlasové ozdoby), drátěné náramky, jehlice a korálky.

Milodary v ženských hrobech symbolizují to, jak tehdejší společnosti

uctívaly své předky, jakou k nim měly úctu. Mohly odrážet jejich postavení i

schopnosti jedince vůči celé společnosti. Ženy byly vždy brány jako matky

spojené s domácností a dětmi. V ženských hrobech byby od neolitu ve výbavě

ozdoby. Oproti tomu muži byli odjakživa spojováni s mocí a bojem, proto jim

byly do hrobů vkládány zbraně (jako jsou sekery, sekeromlaty či šipky). Vůči

celé společnosti měli muži a ženy rozdílné úkoly, a tak se mohli v životě

doplňovat. Od toho se odvíjí i odlišná symbolika hrobových přídavků.

Archeologická interpretace (orientace zemřelého či milodary) genderu může

být někdy naprosto odlišná od antropologicky určeného pohlaví pohřbeného.

Ovšem doposud nelze na tyto odlišnosti spolehlivě zodpovědět. V úvahu

přicházejí možnosti vyššího postavení některých žen ve společnosti díky jejich

výjimečným schopnostem, nebo od mladšího eneolitu v souvislosti

s prohlubujícím se společenským rozvrstvením. Hroby žen s bojovnickými

atributy se někdy vysvětlují jako hroby „amazonek“.

V dnešní době již můžeme při archeologickém výzkumu hrobů pečlivě

sledovat jednotlivé znaky pohřebního ritu daných kultur, antropologicky je

vyhodnocovat (podle fyzické antropologie, podle DNA) a zaměřovat se na

pravidla způsobu pohřbívání, které se mohou s každým novým výzkumem

rozšiřovat a upravovat.
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13. Přílohy

Obr. 1 - Kostrový pohřeb ženy LVIII kultury s keramikou lineární. Plotiště n/Lab.

(podle Zápotocká 1998).

Obr. 2 - Kostrový pohřeb ženy XLVII kultury s keramikou lineární. Plotiště n/Lab.

(podle Zápotocká 1998).
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Obr. 3. - Kostový pohřeb ženy kultury s vypíchanou keramikou s mramorovým

náramkem (podle Zápotocká 1998).

Obr. 4 - Kultura nálevkovitých pohárů. Pohřeb ženy s dítětem v zásobní jámě

z Dobroměřic, okr. Louny (podle Neustupný 2008).
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Obr. 5 - I. pohřeb ženy kultury se šňůrovou keramikou, II. pohřeb muže kultury se

šňůrovou keramikou, III. pohřeb ženy kultury se zvoncovitými poháry, IV. pohřeb

muže kultury se zvoncovitými poháry (podle Turek 2011).
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Obr. 6 - Ženský hrob kultury se šňůrovou keramikou z Prosetic, okr. Teplice (podle

Neustupný ed. 2008).

Obr. 7 - Ženský hrob kultury se šňůrovou keramikou z Vikletic, okr. Chomutov

(podle Neustupný ed. 2008).
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Obr. 8 - Pohřeb ženy z období kultury se šňůrovou keramikou. Z Lumbeho zahrady

na Hradčanech (podle Turek 2005d).

Obr. 9 - Pohřeb ženy kultury zvoncovitých pohárů s typickou keramickou výbavou.

Velké Přílepy-Kamýk (podle Turek 2008).
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Obr. 10 - Hrob staré ženy z období kultury se zvoncovitými poháry z Prahy-Záběhlic

(podle Turek 2005d).

Obr. 11 - Ženský hrob kultury se zvoncovitými poháry v Praze-Lysolajích. Umístění

knoflíků s V-vrtáním (podle Turek 2005d).
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Obr. 12 - Pohřeb ženy ve věku 40-50 let se zvoncovitým pohárem z Vokovic 2 (podle

Turek 2005d).

Obr. 13 - Kostrový pohřeb z období únětické kultury (Dřínov, okr. Kladno; podle

Jiráň 2008).