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Posluchačka Michaela Šrytrová zpracovala velmi zajímavé téma o pohřbech žen

v neolitu, eneolitu a z počátku starší doby bronzové. Zadání bakalářské práce vycházelo ze

zpracování této problematiku z archeologické literatury.

Literární prameny obsahují 61 citovaných titulů zvláště k období neolitu, eneolitu a

straší doby bronzové, což odráží orientace v problematice.

Bakalářská práce M. Šrytrové zahrnuje celkem 13 kapitol. Tématu se věnovala v

kapitolách 1. – 10. V kapitole 11. se nacházejí závěry. V kapitole 12. je seznam literatury.

Kapitolu 13. tvoří přílohy v podobě převzaté obrazové dokumentace významných hrobových

nálezů.

Cílem hodnotné bakalářské práce M. Šrytrové bylo shrnutí základních pohřebních

zvyků od kultury s lineární keramikou (LnK) staršího neolitu přes eneolit až po únětickou

kulturu starší doby bronzové na území Čech. Po úvodu (kapitola 1.), v němž se věnovala

vytyčení tématu, následovala kapitola 2. o historii výzkumu neolitu až starší doby bronzové.

Studentka uvedla v kapitole 3. prameny i jejich rozbor a dále v kapitole 4. sepsala

charakteristiky jednotlivých období neolitu, eneolitu a starší doby bronzové včetně

nejdůležitějších změn v hospodářství societ období neolitu a eneolitu. Navázala na ně

popsáním společenských otázek a zásadních změn života od matrilineárních kolektivů

k patrilineárním. Pokračovala popisem pohřebního ritu v jednotlivých kulturách těchto

období. M. Šrytrová se poté věnovala pohřebnímu ritu v kultuře s LnK, kde sledovala

například zastoupení nasměrování kostrových pohřbů ve skrčené poloze. Převažovalo

ukládání zemřelých hlavou k jihu. Uvedla příklad pohřbů kultury s LnK v k. ú. Trmice, okr.

Ústí n/L (str. 24). Dále v období kultury s vypíchanou keramikou (StK) velmi správně

upozornila na nově se objevující žárový pohřební ritus, a to již od staršího období, který

zjistila E. Jansová na pohřebišti staršího stupně StK v Praze-Bubenči, kde se vyskytly i

výjimečně početné přídavné předměty. Rozdíly ve vztahu k výbavě mezi inhumacemi a

kremacemi neshledala. Studentka však neopomněla, že v StK se vyskytují již skutečná

pohřebiště, jako v Praze-Bubenči (str. 25) a v k. ú. Miskovice, okr. Kutná Hora (str. 26).

Neopomněla hroby StK v katastrech Plotiště n/L, Předměřice n/L u Hradce Králové (str. 27) a

v Praze-Ruzyni (str. 27 ad.).

V rámci eneolitu (kapitola 5., str. 32 a dále) u malované keramiky v Čechách, jejího

epilengyelského vývojového stádia, uvedla výčet nejdůležitějších kostrových hrobů.

Upozornila na velmi zajímavé hroby zřejmě v rámci sídliště jordanovské skupiny

v Třebestovicích u Nymburka, které neobsahovaly keramiku, ale jen měděné šperky.

Studentka dále zpracovala kostrový pohřební ritus kultury nálevkovitých pohárů s odkazem

jak na hroby v rámci ohrazeného sídliště u Makotřas na Slánsku, tak na důležitý kostrový

skříňkový hrob pod mohylou z Nymburka, který by mohl odrážet vyšší společenský význam

pohřbené osoby. M. Šrytrová poukázala, že stejnou podstatu sociálního rozvrstvení

představoval bohatý birituální hrob (dva kostrové pohřby a jeden žárový) kamýcké fáze

badenské kultury z Velvar u Slaného obsahující importy (zřejmě z Karpatské kotliny)

měděných šperků včetně honosného pektorálu. Posluchačka se následně věnovala

nepočetným hrobovým nálezům včetně jejich formy z mladšího období středního eneolitu

řivnáčské kultury z katastru Stehelčevci – „U Zájezdu“ (birituální hrob) a žárových z Českého

Brodu. Michaela Šrytrová vyhodnotila pohřby s ujednoceným ritem kultury šňůrové keramiky

a kultury se zvoncovitými poháry z mladšího eneolitu. Posluchačka považovala za podstatnou

také genderovou otázku zjištěnou v pohřebním ritu (str. 52-53). Závěr soupisu v kapitole 6.

(str. 54-56) věnovala základním znakům starší doby bronzové hrobům únětické kultury opět

s hodnocením možné sociální stratifikace zemřelých.

V kapitole 7. rozpracovala cíle bakalářské práce. Kladně hodnotím, že M. Šrytrová

vytvořila v kapitole 8. databázi neolitických, eneolitických a únětických hrobů, která jí

umožnila stanovit závěry bakalářské práce v tomto duchu. Studentka využila metodu analýzy

a statistickou metodu (kapitola 9., str. 60 ad.).

Studentka shrnula výsledky vyhodnocení pohřebního ritu z období neolitu, eneolitu a

starší doby bronzové v syntéze (kapitola 10., str. 68 ad.) a v závěrech (kapitola 11., str. 71-

72). Poukázala na tu skutečnost, že vedle tradičního a mnohdy převažujícího kostrového

pohřbívání se na území Čech objevuje v době StK také pohřbívání žehem. Správně

upozornila, že se poprvé objevují v této kultuře také skutečná pohřebiště. V bakalářské práci

zdůraznila výskyt bohatě vybavených hrobů v jejich společenském kontextu tvořící se

skupiny výjimečných jedinců. Uvedená skutečnost se pak projevila již na pohřebištích

pohárových kultur se šňůrovou keramikou a se zvoncovitými poháry v závěru eneolitu,

v jejichž rámci došlo k unifikaci ritu. Neopomenula uvést rovněž genderové hledisko.

Konstatovala také, že uvedený trend plynule pokračoval do únětické kultury starší doby

bronzové.

Po výčtu nesporných kladů bakalářské práce M. Šrytrové musím z úlohy oponenta

zmínit také některé, byť dílčí, nedostatky. Upozorňoval jsem například na sepsání použitých

zkratek (institucí, periodik apod.), které opět chybějí.

Práce je napsána na patřičné jazykové úrovni. Některé chyby dávám na vrub

překlepům.

Závěrem uvádím, že studentka Michaela Šrytrová zdárně sepsala bakalářskou práci,

třebaže neměla možnost ji konzultovat. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení

stupněm výborně.
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